Ministério da Educação

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

Campus Curitiba
Departamento Acadêmico de Linguagem e Comunicação

 Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS

Turma de 2026 - Mestrado Acadêmico

EDITAL DE SELEÇÃO - 02/2025 - PPGEL

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - Campus Curitiba, no uso de suas atribuições, torna pública a lista de
candidatos(as) cuja inscrição no Processo Seletivo para Aluno Regular, turma de 2026, foi recebida e
aceita. Os candidatos(as) deverão encaminhar seus projetos de pesquisa e demais documentações
ao endereço de e-mail selecao.ppgel@gmail.com no período de 05 a 07 de novembro de 2025,
seguindo rigorosamente o cronograma e as instruções divulgados no Edital 02/2025, disponível na
página eletrônica do Programa, sob pena de, não o fazendo, estarem eliminados(as) do certame.

LINHA: Estéticas Contemporâneas, Modernidade e Tecnologia

1.​ Alana Batista Americo

2.​ Aline Sajnaj Ferreira

3.​ Alvaro Luis Ferreira Divardin

4.​ Ana Paula Reimann

5.​ Anderson Alves Ribeiro De Oliveira

6.​ Angel Ramon Avilez Idrogo

7.​ Anna Glaucia De Morais Vieira

8.​ Anna Karolina De Souza

9.​ Beatriz Boava Rocha

10.​Bruno Camargo Manenti

11.​Carolina Degrandi Lira

12.​Carolina Sloboda

13.​Cristina Stein Keune

14.​Darnes Da Silva Porto

15.​Davi Alexandre Schoenardie

16.​Elisama Nunes Dos Santos

mailto:selecao.ppgel@gmail.com

17.​Felipe Oliveira De Souza Kryminice

18.​Fernanda Severo Dos Santos

19.​Gabriela Palhano Chaves

20.​Gabrielle De Faria Clazer

21.​Guilherme Vinicius Lunelli

22.​Heder Carlos Teixeira

23.​Igor Ferreira Strogenski

24.​Isabela Domingues Oliveira

25.​Itarcio Jose De Souza

26.​Izabela Morvan Da Silveira

27.​Izabella Martins Bellenda

28.​Jackeline Rosa Do Prado

29.​Julia Bressan Rodrigues

30.​Julio Cesar Alexandre Junior

31.​Lariesda Sfair

32.​Laura De Paula Rogoski

33.​Luisanyelis Endrina Jimenez Muscarneri

34.​Luiz Miguel Dias Neto

35.​Luna Tavares Da Silva

36.​Martiolli Dos Santos Farias

37.​Matheo De Souza Rolim

38.​Mayara De Fatima Zampieri

39.​Monique Vanessa Pens

40.​Paulete Cristiane De Oliveira

41.​Pedro Henrique Saczk De Moraes

42.​Ricardo Nardes Correa

43.​Rodrigo Luciani Faria

44.​Sara Maciel Rodrigues

45.​Sergio De Oliveira Machado Junior

46.​Sofia Marea Fernandes Dias

47.​Tamires Magalhaes Cordeiro

48.​Vania Rodrigues De Franca

49.​Victoria Golanski Lara

LINHA: Linguagens, Letramentos e Tecnologias

1.​ Alissandra Eliza De Jesus Costa Noga

2.​ Amanda Rosa Ferreira De Lima

3.​ Ana Flavia Maciel

4.​ Angelina Graziela Machado De Lima

5.​ Anna Doria Rachwal

6.​ Camila Goncalves De Paula

7.​ Camila Rizzo Luiz Pereira De Menezes

8.​ Carina Cleudes Duda Bittencourt

9.​ Cassia Theodoro Bertolla

10.​Celio Joao Barbosa

11.​Cristiane Pereira Chagas

12.​Edison Luis Almeida Da Silva

13.​Emily Oksana Ribeiro Gaudeda

14.​Francis Mara Vieira Schuster Pinto Ling

15.​Gabriel Silva Da Luz

16.​Graciely Christine Lopes

17.​Ingrid Soares De Lacerda

18.​Janaina Stupp

19.​Jaqueline Inglez Machado

20.​Lidiane Fernandes Pasini Cabral

21.​Luciana Mezzari Cachoeira

22.​Luiza Medeiros Baldanca

23.​Luiza Muniz Zoraski

24.​Maria Da Penha Carneiro Fonseca

25.​Maria Fernanda Martins De Souza

26.​Mayara Vieira Da Silva

27.​Naisa Vitoria Candido Bellemer

28.​Nizandre Karine Cordeiro De Oliveira Onaka

29.​Pedro Homero De Oliveira Gomes

30.​Tania Jucemara Kruger Heiden

31.​Ticiana Strauhs Dzwielewski

32.​Waldeneia Aparecida Martins

33.​Wesley Santana

34.​Willian Fernando Tolentino Da Silva

35.​Yan Marciniuk Kutianski

36.​Yuri Montalvao Pires De Souza

LINHA: Materialidades do sentido e suas tecnologias

1.​ Ana Dombrowski Fukaya

2.​ Ana Vitoria Dmengeon Dureck

3.​ Bianca Anastacio Rodrigues

4.​ Bruna Antunes Siqueira

5.​ Carlos Gustavo Gonzalez Gonzalez

6.​ Gabriele Eduarda De Oliveira

7.​ Helena Laurentino Da Silva

8.​ Icaro Neves Melo

9.​ Isabely De Araujo Borguezani

10.​Karina Pettinati Cardoso Ramos

11.​Larissa Coutinho Garcia

12.​Loide Bizerra Lacerda Dalla Costa

13.​Luiza Celli Moreira

14.​Michel Douglas Silva

15.​Poliana Campos Paio Weissheimer

16.​Sabrina Aparecida De Amorim Anhaia

17.​Vanessa Hartmann Alves

A Comissão solicita a todos que verifiquem as datas dos próximos eventos no site do Programa e no
Edital de abertura do processo.

Curitiba, 04 de novembro de 2025.

Comissão de Seleção
Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens

	PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS
	Turma de 2026 - Mestrado Acadêmico
	EDITAL DE SELEÇÃO - 02/2025 - PPGEL HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES